

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Công văn số 2715/UBND-VX ngày 25/11/2020 của UBND tỉnh Lai Châu về việc giao nhiệm vụ báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017; Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ báo cáo nội dung như sau:

I. Tình hình thực hiện

Thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường năng lực tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. UBND huyện đã tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền quan điểm, mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung và phương thức tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến Nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên của các cơ quan, đơn vị.

Thời gian qua, UBND huyện đã triển khai thực hiện và đạt kết quả trên một số nội dung cơ bản như:

1. Ứng dụng công nghệ thông tin

1.1. Công tác triển khai

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 1579/KH-UBND ngày 25/8/2020 của UBND huyện về ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, giai đoạn 2021-2025.

Ngoài ra, hàng năm UBND huyện tổ chức các lớp tập huấn về hướng dẫn sử dụng hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý công việc, quản lý đội ngũ, tổ chức bộ máy, biên chế và vị trí việc làm trên địa bàn huyện. Đặc biệt trong năm 2020, UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động các cơ quan nhà nước nhằm ứng phó kịp thời diễn biến dịch bệnh Covid-19.

Năm 2019, UBND huyện đã đăng ký, hoàn thành thủ tục cấp, tập huấn, hướng dẫn sử dụng chữ ký số chuyên dùng cho các cơ quan, đơn vị và cá nhân trên địa bàn huyện;

Tổ chức triển khai ứng dụng cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh, dịch vụ công trực tuyến Kho bạc nhà nước. Năm 2020, UBND huyện đã triển khai đồng nhất các danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ cao cấp huyện, cấp xã trên Cổng dịch vụ công trực tuyến tỉnh.



1.2. Kết quả

Việc ứng dụng gửi, nhận văn bản qua mạng giữa UBND huyện với UBND tỉnh, các sở, ngành; các phòng, ban và xã, thị trấn cơ bản 100% văn bản được quản lý qua hệ thống văn bản điều hành điều hành VNPT IOPPICE.

Tất cả các cán bộ, công chức, viên chức đã có và sử dụng hộp thư điện tử công vụ để trao đổi thông tin phục vụ công việc, các văn bản đi và đến đều được xử lý trên môi trường mạng.

UBND huyện chính thức áp dụng gửi, nhận văn bản điện tử đã được ký số qua hệ thống văn bản của tỉnh và trong nội bộ huyện đối với một số văn bản kể từ tháng 6/2019.

Ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đã giúp giảm thiểu quy trình xử lý, tiết kiệm thời gian cho doanh nghiệp, người dân trong việc tiếp cận các dịch vụ hành chính công cũng như tra cứu, sưu tầm các văn bản, dữ liệu.

2. Đầu tư cơ sở hạ tầng

2.1. Công tác triển khai

Xây dựng kế hoạch đầu tư cơ sở hạ tầng mạng tại các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện, mua sắm trang thiết bị điện tử theo hướng hiện đại, hiệu quả.

Tiếp tục đầu tư hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật viễn thông, hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện.

2.2. Kết quả

Đến nay, 100% các xã, thị trấn đã được phủ sóng mạng truyền thông di động 4G và mạng internet; được trang bị hệ thống các loại thiết bị điện tử để đáp ứng yêu cầu làm việc qua môi trường mạng.

Hệ thống hạ tầng kỹ thuật viễn thông, hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện đã được nâng cấp, cải thiện hơn trước, đặc biệt đã phục vụ tốt cho các cuộc họp trực tuyến.

II. Khó khăn, vướng mắc

Công tác tuyên truyền và hướng dẫn về tiếp cận cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến người dân trên địa bàn huyện hiệu quả vẫn chưa cao.

Hệ thống hạ tầng kỹ thuật viễn thông, hạ tầng giao thông vẫn chưa được đầu tư đồng bộ, nên khả năng tiếp cận, đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư còn hạn chế.

Công tác điều hành, chỉ đạo của một số xã, thị trấn về thực hiện cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư còn chậm, chưa quyết liệt.

Một số cán bộ, đội ngũ quản lý chưa được đào tạo, chuẩn hóa để đáp ứng yêu cầu đề ra.

III. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị các cơ quan chức năng xem xét, bố trí kinh phí cho các địa phương ở vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn để hoàn thiện trang thiết bị công nghệ thông tin, nhằm đáp ứng yêu cầu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.



Phổ cập kiến thức về công nghệ thông tin, kỹ năng số, kỹ năng bảo đảm an toàn, an ninh thông tin cho người dân.

Nghiên cứu đặc thù của từng địa phương trên địa bàn tỉnh để tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an ninh mạng. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ an ninh mạng cho lực lượng bảo vệ an ninh mạng và công chức, viên chức, người lao động tham gia bảo vệ an ninh mạng.

Tổ chức khảo sát, nghiên cứu xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng viễn thông, hạ tầng giao thông đáp ứng yêu cầu của Cách mạng công nghiệp lần thứ tư trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện Phong Thổ về tình hình thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 04/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Khoa học và Công nghệ ;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Thị Hồng Sim

